quam medium. Tum autem campus apparens latius patebit oramque obscuriorem complectetur; quamobrem si circa extremitates minori lumine contenti esse velimus, ne opus quidem est, ut lentibus maior apertura, quam quidem per formulas nostras definitur, tribuatur; superfluumque foret aperturas ultra hos limites augere, ita ut hinc cuique lenti conueniens apertura constituatur.

Scholion 2.

259. Etsi pro casu, quo lentiū crassities negligitur formulae nostrae non multo simpliciores euadunt, tamen in iis percommode vsu venit, ut litterarum \mathfrak{B} , \mathfrak{C} , \mathfrak{D} , coefficientes, scilicet $\frac{1}{b} + \frac{1}{\ell}$; $\frac{1}{c} + \frac{1}{y}$; $\frac{1}{d} + \frac{1}{z}$; ipsam distantiam focalem, inuoluant cuiusque lentis; in praxi autem apertura satis tuto ex distantia focali colligi solet. Nam si lentis QQ' distantia focalis ponatur $= q$, erit $\frac{1}{b} + \frac{1}{\ell} = \frac{1}{q}$, sicque $\mathfrak{B}(\frac{1}{b} + \frac{1}{\ell}) = \frac{\mathfrak{B}}{q}$; ac ne arcus nimis magni in apertura comprehendantur, necesse est ut sit $\mathfrak{B} < \frac{1}{2}q$; et pro varia lentis forma valor fractionis $\frac{\mathfrak{B}}{q}$ usque ad $\frac{1}{4}$, vel $\frac{1}{5}$ diminui debet. Quare si ponamus

$$\mathfrak{B}(\frac{1}{b} + \frac{1}{\ell}) = \pi; \mathfrak{C}(\frac{1}{c} + \frac{1}{y}) = \pi'; \mathfrak{D}(\frac{1}{d} + \frac{1}{z}) = \pi''.$$

hae litterae π , π' , π'' eiusmodi denotabunt fractiones, quarum valor ut plurimum erit vel $\frac{1}{2}$ vel $\frac{1}{4}$ vel $\frac{1}{5}$, id scilicet tantum cauendum est, ne his litteris nimis magnus valor tribuatur. Quo obseruato cum arbitrio nostro relinquantur, imprimis conueniet has ipsas litteras

C A P V T V.

202

teras in calculum introduci, ex iisque reliquas determinari; earum enim beneficio campus apparenſ facilime definitur. Quin etiam ipſe campus apparenſ statim quoque in calculum induci poterit, quippe cuius determinatio deinceps per formulam simplicissimam expedietur. Hunc in finem vt tota inuestigatio ad meros numeros redigatur, ponam $\frac{z}{a} = \Phi$ ita vt Φ sit angulus; sub quo ſemidiameeter campi apparentis ab oculo ad lentem obiectiuam collocato ſpectaretur. Videamus ergo quomodo per hos numeros $\pi, \pi', \pi'',$ etc. et Φ reliquae quantitates definiantur.

D e f i n i t i o 3.

260. Ratio aperturae cuiusque lentis mihi vocabitur quotus, qui oritur, si ſemidiameeter aperturae diuidatur per diuantiam focalem lentis; eius crassitie pro nihilo habita.

C o r o l l . 1.